
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 9Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179/2019 – CMG, 06 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 270/2019 - CMG, datado de 25/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para a cidade de 
PRIMAVERA/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO 5887445/1 683.986.032-91

01/05 a 
04/05/2019

3,5 (Com-
pletas)

CB BM RG 4043081 FRANCISCO DYAME DA CON-
CEIÇÃO 57217705/1 713.414.712-68

SD PM RG 39594 THIAGO EUGÊNIO NUNES DE 
ALENCAR 4220226/1 923.710.942-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de maio de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 430376
PORTARIA Nº 177/2019 – CMG, 06 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 841/2018 - CMG, datado de 28/12/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para a cidade de 
MONTE ALEGRE/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1º SGT PM RG 21444 ALFREDO FILHO DA SILVA 558579/1 398.222.652-04 18/12 a 
21/12/2018

04 (Alimen-
tação)SD PM RG 40056 RICARDO CARDOSO DE FREITAS 4219870/1 015.582.726-62

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de maio de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 430353
PORTARIA Nº 176/2019 – CMG, 06 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 269/2019 - CMG, datado de 30/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servi-
dores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para a cidade de 
SALINÓPOLIS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CLÁUDIO BENEDITO DE OLIVEIRA GOMES 3358968 145.553.442-00 03/05 a 
04/05/2019

1,5 (Com-
pletas)EVANDRO LUIS VIEIRA DA CUNHA 5947636 278.442.262-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de maio de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 430344
PORTARIA Nº 175/2019 – CMG, 06 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 268/2019 - CMG, datado de 30/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para a cidade de 
SALINÓPOLIS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2º SGT PM RR RG 14200 MARIA NEUSA DOS SANTOS 
TELES 5070961/1 292.230.322-53

03/05 a 
04/05/2019

1,5 (Com-
pletas)2º SGT RR RG 19552 ANA CRISTINA GUEDES 

TAVARES 5385946/1 425.721.502.04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de maio de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 430326

PORTARIA Nº 178/2019 – CMG, 06 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 271/2019 - CMG, datado de 02/05/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao policial 
militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a cidade de PON-
TA DE PEDRAS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

SUB TEN RR RG 13099 HUMBERTO DIAS DA SILVA 50193460/1 223.639.712-72 29/04 a 
01/05/2019

2,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de maio de 2019                                    OSMAR VIEIRA DA 
COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 430361

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 180/2019 – CMG, 06 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
RESOLVE
I – Tornar sem efeito a Portaria de Nº 166/2019 – CMG, de 29 de abril de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado N° 33.864, de 02 de maio de 
2019.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 06 de maio de 2019. OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 430385

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 299/2019 – PGE. G. 
Belém (PA), 06 de maio de 2019.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor NATANAEL DE MOURA SARMENTO, motorista, 
matrícula nº 57205639/2, para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo 
discriminado:
CONTRATO Nº 006/2019 – PGE e PROSPERA SERVICE LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verifi car se 
o contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se re-
fere à qualifi cação e identifi cação completa do contratado; verifi car se 
o cronograma físico-fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem 
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; 
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a 
aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessá-
rias sobre o andamento da execução contratual; verifi car a articulação 
entre as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 
5º dia útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da 
execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, mediante Ates-
tado de Execução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no 
art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao 
Setor Jurídico e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades 
que não tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor JOSÉ REINALDO ALVES 
GOMES , Gerente de Transportes, Matrícula nº 57191816.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 430810

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 006/2019-PGE
Exercício: 2019
Origem: ARP Nº06/2018 SEGUP/PA
Data da Assinatura: 26/04/2019
Vigência: 06/05/2019 a 06/05/2020
Valor Global: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, 
elemento de despesa: 339039 fonte: 0101.
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de manu-
tenção (preventiva e corretiva) de veículos automotores, motocicletas e 
outros equipamentos com fornecimento de peças, (originais ou genuínas 
novas e de primeiro uso), para atender a frota desta Procuradoria-Geral
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA
CNPJ/MF nº 15.011.217/0001-74


